
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98

Oggetto: D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017. Istituzione del Sistema Integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1,
commi 180 e 181, lett. e), della L. 13/07/2015 n. 107. Fondo Nazionale Piano
di Azione Pluriennale. Servizi integrativi per la prima infanzia. Servizio
“Spazio Gioco” rivolto a bambini di età compresa tra 18 mesi e 3 anni. Anno
educativo 2025/2026 - Approvazione avviso e schema di domanda -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e

delegato dall'art. 1 commi 180 e 181 lett. E della L.13/07/2015 n.107, cd. "Buona Scuola", ha

istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo

i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e quindi i compiti degli

attori istituzionali;

Preso atto che nel territorio comunale di Assoro non sono presenti asili nido comunali, nè

convenzionati privati, ma esclusivamente “Spazio Gioco” a titolarità privata;

Tenuto conto che si propone di utilizzare il fondo messo a disposizione nella misura del 100%

per la riduzione delle spese a carico delle famiglie per il pagamento delle rette presso le

strutture private “Spazio Gioco” presenti sul territorio del Distretto, iscritte all'albo regionale

di cui alla L.R. 22/86 e in possesso di standards strutturali e organizzativi previsti dal D.P.R.S.

n. 126/2013, per l'anno educativo 2025/2026;

Considerato che è stato predisposto un avviso pubblico ed uno schema di domanda, che si

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale con i quali si mette a

conoscenza la cittadinanza circa le disposizioni attuative del decreto in oggetto e si invita alla

presentazione delle domande di ammissione al servizio;

Visto I'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Atteso che:

- il programma prevede l'attivazione del servizio integrativo di cui al D. Lgs 65/17 per l'anno

educativo 2025/2026 attraverso l'erogazione di voucher da spendere presso l'ente del

terzo settore presente nel territorio e accreditato all'Albo Distrettuale approvato con

determina dirigenziale del Comune capofila di Agira Comune capofila di Agira n.819 del

12.06.2025.

- il servizio è progettato per 12 bambini, per 5 giorni alla settimana, per 5 ore al giorno e

per un periodo di 10 mesi,

- l'attivazione del servizio avverrà attraverso l'erogazione di voucher mensile di € 425,00,

compreso IVA ed oneri di gestione, ai sensi della direttiva interassessoriale della regione

siciliana n.25621 del 01/08/2024, alle famiglie che saranno ammesse al servizio tramite la

presentazione di un'istanza previa pubblicazione di un avviso pubblico e la

predisposizione di una graduatoria secondo i seguenti criteri:



Figlio di recluso 10 pt

Orfano o figlio di madre nubile o figlio di genitori separati 10 pt

Bambino che vive con un solo genitore e che sia occupato 15 pt

Figlio di emigrato all'estero o in altra regione ( non cumulabile con lavoratore fuori

Sede)

10 pt

Figlio di lavoratore con sede di lavoro fissa in altro Comune 5 pt

Figlio di madre lavoratrice 10 pt

Figlio di madre studentessa ( non cumulabile con madre lavoratrice) 5 pt

Figlio di genitori entrambi occupati 15 pt

Figlio di famiglia numerosa (nucleo con almeno tre figli):

-per ogni fratello facente parte del nucleo familiare, minore di anni tre -per ogni

fratello minorenne facente parte del nucleo familiare superiore di anni tre

2 pt

1 pt

Figlio di genitore portatore di handicap (L.104/92 art. 3, comma 3) 10 pt

Casi di particolare necessità da accertare tramite il servizio sociale professionale del

Comune (per un numero massimo non superiore al 10% dei posti)

10 pt

Bambino portatore di handicap 15 pt

Nella formazione della graduatoria verrà assicurata la priorità del servizio di spazio gioco, per

continuità del percorso educativo, ai bambini che hanno frequentato l’anno precedente.

I bambini tutelati da provvedimento di affidamento familiare o affidati al servizio sociale del

Comune avranno priorità assoluta in fase di formazione della graduatoria, senza tenere conto

di qualsivoglia punteggio.

A parità di punteggio, spetta la precedenza al bambino più piccolo. In caso di ulteriore parità

di punteggio e di età si procede in ordine di protocollo.

Qualora dovessero risultare posti liberi si procederà all'inserimento di nuovi utenti secondo

l'ordine di protocollo dell’istanza.

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi degli artt. 49 commi e 147 bis

comma 1 del D. Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Tutto ciò premesso:

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DI UTILIZZARE per l'anno educativo 2025/2026 le risorse previste dal Decreto Legislativo n. 65

del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e 181 lett. E

della L.13/07/2015 n.107, cd. "Buona Scuola", nella misura del 100% per la realizzazione di



voucher indirizzati alle famiglie per l'abbattimento dei costi per rette presso le strutture

private ”Spazio Gioco” presenti sul territorio distrettuale, iscritte all'albo regionale di cui alla

L.R. 22/86 e in possesso di standards strutturali e organizzativi previsti dal D.P.R.S. n. 126/2013;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 51.000,00 al capitolo di spesa 9051.02 (12.01-1.03),

bilancio 2025/2027 esercizio finanziario 2025;

DI APPROVARE l'allegato Avviso Pubblico per l'erogazione di voucher rivolto alle famiglie ai fini

dell'abbattimento dei costi delle rette presso strutture private o forniti direttamente a tali

strutture per la diretta riduzione delle tariffe applicate nell'anno educativo 2025/2026;

DI PUBBLICARE il predetto Avviso per gg. 15 all'Albo Pretorio on line e nell'apposita sezione di

Amministrazione Trasparente.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I di procedere all'adozione dei provvedimenti

necessari per l'attivazione del servizio educativo “Spazio Gioco” tramite struttura privata in

possesso degli standard strutturali e organizzativi regionali.

DI TRASMETTERE il presente atto, per opportuna conoscenza, all'Assessorato Regionale alla

Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di procedere in

merito.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 09/09/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 09/09/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 09/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


